- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
２０１６年８月２４日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 4頁に記載）

２０１６年８月定例発表

下記の通り、2016 年 7 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

扶桑産業㈱
大阪市

北区
月木 義治 1億 8,000万円 溶接材料・機器等卸 1,000 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

東洋技研コンサルタント㈱
大阪市

淀川区
宮﨑 平和 5,000 万円 建設コンサルタント 420 万円

日本精器㈱
大阪府

八尾市
平井 研三 1億円

空気圧機器並びに

関連製品の製造
500 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，０００万円

・引　受　時　期 ２０１６年７月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾂｷｷﾞ　ﾖｼﾊﾙ

代 表 者 月木　義治 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪市北区西天満３－２－１１ (〒530-0047)

電 話 番 号 （０６）６３６３－２２３１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６３６３－２２７４

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.fsfuso.co.jp/

事 業 所 所 在 地 同上及び東京支店（東京都江戸川区）、

広島支店（広島市中区）等１８ヵ所

資 本 金 １億８，０００万円

設 立 年 月 １９４４年３月　（創業　１９３４年）

従 業 員 数 １１３名

主要事業・製商品 溶接材料・機器等卸

主 要 得 意 先 ジャパンマリンユナイテッド、今仙電機製作所、ＩＨＩ

年 商 ７０億円　（2016/3期）

扶桑産業株式会社

　溶接材料・機器等の専門商社で、溶接材料・機器及び消耗資材から工業用高圧ガ

ス、産業機械に至るまで数万種類に及ぶ溶接関連商品を一括供給している。

　豊富な品揃えに加えて、関東から九州にかけて得意先の近隣に構築した営業拠点網

や蓄積された溶接知識を背景とした提案営業力を強みに、多様な顧客ニーズに対応し

ており、造船業界向けを中心に事業基盤を確立している。

　小回りを活かしたきめ細かな対応を志向することにより造船業界内でのシェア拡大

に注力しつつ、他業界への展開も視野に入れる等今後も更なる成長を目指している。

- 2 -

- 3 -

再投資先の概要

◎株式

・東洋技研コンサルタント株式会社

事    業    所：大阪市淀川区新北野１－１４－１１
電     話：（０６）６８８６－１０８１
代   表   者：代表取締役社長  宮﨑 平和（ﾐﾔｻﾞｷ ﾋﾗｶｽﾞ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.toyogiken-ccei.co.jp
資   本   金：５，０００万円
設 立 年 月：１９６３年３月
主要事業・製商品：建設コンサルタント
初 回 投 資 年 月：２０１５年１２月
今 次 投 資 額：４２０万円

・日本精器株式会社

事    業    所：大阪府八尾市八尾木北２－８
電     話：（０７２）９２３－０４８１
代   表   者：代表取締役社長  平井 研三（ﾋﾗｲ ｹﾝｿﾞｳ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.nihonseiki.com
資   本   金：１億円
設 立 年 月：１９５５年４月
主要事業・製商品：空気圧機器並びに関連製品の製造
初 回 投 資 年 月：２０１４年３月
今 次 投 資 額：５００万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2013/3 末 2014/3 末 2015/3 末 2016/3 末 2016/7 末現在

投資累計社数 （社） 1,687 1,750 1,813 1,880 1,884

投資累計額 （億円） 773 793 813 831 832

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

500

550

600

650

700

750

800

850
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

佐藤 倫章・大杉 彰宏

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定

１． 投資育成ビジネスフォーラム（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投

資先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする
「会合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネ
スマッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第９９６回

テ ー マ ハマると怖い、相続・事業承継の落とし穴セミナー

開 催 日 ２０１６年８月２９日（月）１４：００～１６：００

講  師 ＣＤＢ 代表 税理士・経営士 小澤康宏 氏

弁護士・中小企業診断士 廣石佑志 氏

行政書士 林 卓郎 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 普段は何気なくやり過ごしてきたような事でも、いざ相続となるとやり過ごすわけ

にはまいりません。「経営者の安心ライフノート」（ＰＨＰ社刊）から一部抜粋し、

事業承継と相続対策の中から、具体的な事例を交えながら相続・事業承継の１０の

ポイントについてお話をします。

◎ 第９９７回

テ ー マ 腹落ちする「経営ビジョン」の策定と浸透セミナー

開 催 日 ２０１６年８月３０日（火）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松 毅 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 来年度に向けた経営計画を策定する前に、自社は何を目指しているのか？会社の『有

りたい姿』を経営ビジョンとして示すことは社員のモチベーションにも大きな影響

を与えるテーマです。豊富な実務経験をベースに他社事例や映像等を用いて『経営

ビジョン』策定から浸透方法までわかりやすく解説します。

◎ 第９９８回

テ ー マ 新！属人的株式と種類株式を用いた事業承継対策

開 催 日 ２０１６年９月６日（火）１４：００～１６：００

講  師 河浪税理士事務所 税理士 河浪稔晋 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 代表理事 谷 敦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 中小企業の経営者の方必見！事業承継対策に際して多くの経営者の方が抱えていら

っしゃる「経営権」に関するお悩みの解決方法をご紹介いたします。まだ後継者に

全てを任せるのは不安だけれども、相続時のリスクも回避したい、そんなあなたの

望みを叶える手法を専門家がわかりやすく解説いたします。

◎ 第９９９回

テ ー マ 《福岡開催》自社の人事考課と目標管理を使いこなす

開 催 日 ２０１６年９月７日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱イーティパーソナルセンター 代表取締役 黒川勇二 氏

会  場 博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ・Ａ会議室

内  容 人事考課を活用するポイント、目標管理で押さえておくべき点を、中小企業を専門

に指導実績２７年のコンサルタントが事例をまじえて、わかりやすく解説します。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投資育成によるスクール・セミナー（９月実施分）

該当無し

３． 日本公庫連携によるセミナー

該当無し

Ｄ．主な成長支援活動実績

１． 投資育成ビジネスフォーラム（７,８月実施分）

◎ 第９８４回

テ ー マ 社員のやる気で業績を伸ばす社内研修の方法

開 催 日 ２０１６年７月１１日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱ソフィアステージ 代表取締役 福西綾美 氏

◎ 第９８５回

テ ー マ 営業力強化のための新規顧客開拓実践セミナー

開 催 日 ２０１６年７月１２日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱日本マネジメント協会 経営コンサルタント 徳田浩二 氏

◎ 第９８６回

テ ー マ 《福岡開催》製造業の Web 戦略ノウハウ紹介セミナー

開 催 日 ２０１６年７月１２日(火) １４：００～１６：３０

講  師 福博印刷㈱ ファン・インターネット課

Web プロデューサー 戦略コンサルタント 川浪秀之 氏

◎ 第９８９回

テ ー マ 会社承継を成功させるための戦略

開 催 日 ２０１６年７月１９日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 税理士法人トータルマネジメントブレーン 代表取締役 坪多晶子 氏

坪多法律事務所 弁護士 坪多聡美 氏

◎ 第９９０回

テ ー マ 経営計画をサポートする助成金セミナー

開 催 日 ２０１６年７月２０日（水）１３：３０～１６：００

講  師 森本社会保険労務士事務所 所長 森本 裕 氏

◎ 第９９１回

テ ー マ 《福岡開催》今考える！事業承継対策

開 催 日 ２０１６年７月２７日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

◎ 第９９２回

テ ー マ アメリカの先進事情と皆様のビジネス 海外支援

開 催 日 ２０１６年７月２９日（金）１４：００～１６：００

講  師 ㈱国際ビジネスインキュベーションセンター 代表取締役 新津政博 氏

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第９９３回

テ ー マ 運用しやすい「人事評価処遇制度」策定と「評価者研修」体感セミナー

開 催 日 ２０１６年８月１日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

◎ 第９９４回

テ ー マ ＩｏＴ時代を見据えた企業経営

開 催 日 ２０１６年８月５日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 山田ビジネスコンサルティング㈱ 専任マネージャー 土佐恒広 氏、

シニアコンサルタント 大矢直人 氏

◎ 第９９５回

テ ー マ 部下を「辞めさせない」「育てる」上司の作り方

開 催 日 ２０１６年８月２４日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 実践管理者養成講座 担当講師 岡野隆宏 氏

２． 投資育成によるスクール・セミナー（７,８月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１６年４月～２０１６年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：２０１６年７月１５日（金）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる仕組み／マネジメントツール

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１６年４月～２０１６年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：２０１６年８月１７日（水）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させるコミュニケーション手法

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

＜セミナー＞
■ものづくり現場管理・監督者のリーダーシップ発揮研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年７月４日（月）～５日（火）１０：００～１７：００

・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

         技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

■取締役・部長クラス研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年７月７日（木）～８日（金）１０：００～１７：００

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役社長 田須美 弘 氏

■営業組織ビルディング集中講座（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年７月２７日（水）～２８日（木）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ  取締役 桑原 賢一 氏

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

＜公庫連携セミナー＞
■《姫路開催》事業承継・Ｍ＆Ａ活用セミナー
 ・開 催 日 時：２０１６年７月２８日（木）１３：３０～１６：４５

・講     師：橋脇税理士事務所 税理士 橋脇公彦 氏

         ㈱日本Ｍ＆Ａセンター 執行役員 雨森良治 氏

■《福岡開催》社員が自発的に動く「組織」のつくり方！
 ・開 催 日 時：２０１６年８月２日（火）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 組織開発コンサルタント 志水克行 氏

■《福岡開催》強い経営者・経営幹部の育て方＆育ち方
 ・開 催 日 時：２０１６年８月１９日（金）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役社長 田須美 弘 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

http://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

投資先企業の情報が満載！！

動画紹介を開始しました！！

投資育成ビジネスネットの企業情報画面から投資先企業が You Tube にアップしている動

画をご覧頂けるようになりました。

動画をご覧頂くことで、投資先企業の会社概要・商品内容等を一層詳しく紹介出来るよ

うになりました。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・藪本・三竿

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

- 9 -

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★ハイブリッドファン／トックベアリング㈱

★「錠剤計数器」の開発設計・製造・販売／JOHNAN㈱

★正真正銘の本物『1秒タオル』を是非お試し下さい／ホットマン㈱

★新築ビル・テナント募集／㈱同和ライン

★『ウォータークールファン』で真夏の屋外イベントも、より安全に!

快適に!／㈱ユーコム

★ロールの材料調達から仕上まで一気通貫／㈱桜井鉄工所

★レベラーロールの製作一気通貫／㈱パイテック

【今月の注目ブログ】
★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,３５６社が登録済
・大阪投資育成  808 社

・名古屋投資育成 259 社

・東京投資育成  289 社

（2016.7.31 現在）

新企画

You Tube にアップされている登録企業の動画